計入損益的金融負債 – – 1,360,212 1,360,212

於2021年12月31日
資產：
按公平值計量且其變動
 計入損益的金融資產 – 218,856 19,440 238,296

負債：
按公平值計量且其變動
 計入損益的金融負債 – – 2,092,769 2,092,769

於2022年12月31日
資產：
按公平值計量且其變動
 計入損益的金融資產 – 400,900 39,487 440,387

負債：
按公平值計量且其變動
 計入損益的金融負債 – – 2,154,752 2,154,752

附錄一  會計師報告

– I-76 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

以下概述主要金融資產及負債的公平值以釐定所用的估值技術及輸入數據：

金融資產╱負債
2020年
賬面值

2021年
賬面值

2022年
賬面值 公平值層級

估值技術及
關鍵輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

不可觀察輸入
數據與公平值
的關係

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

理財產品 200,666 218,856 400,900 第二級 貼現現金流量 波幅 波幅越高，公平
值越高

對附有優先權的聯
營公司的投資

－ 19,440 39,487 第三級 收益法 預期未來現金流
量

現金流量越高，
公平值越高

概率加權預期回
報法與期權定
價法相結合

缺乏市場流通性
折讓

缺乏市場流通性
折讓越低，公
平值越高

於往績記錄期間，如上表所列分類為第二及第三級的金融資產所產生的公平值變動並不重
大。董事認為，重大不可觀察輸入數據出現任何合理變動均不會對　貴集團的業績造成重大影響。
因此，並無呈列任何敏感度分析。

附有優先權的股份及以股份為基礎的付款的公平值釐定分別載於附註33及36。

附有優先權的股份的公平值受　貴公司權益價值變動的影響。倘　貴公司的權益價值增
加╱減少2%，而所有其他變量維持不變，則截至2020年、2021年及2022年12月31日止年度的除
稅前虧損將分別增加╱減少約人民幣21,014,000元、人民幣34,143,000元及人民幣34,569,000元。

對於按經常基準計量公平值的資產及負債，　貴集團通過重新評估各報告期末分類（按對整
體公平值計量屬重要的最低輸入數據水平計算）確定各層級之間是否已出現轉撥。於往績記錄期
間，公平值計量各層級之間並無任何轉撥。

附錄一  會計師報告

– I-77 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

理財產品

於非上市
實體的

優先股投資
附有優先股

的股份 或然代價
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2020年1月1日 50,437 – (983,098) –

發行股份（附註33） – – (80,000) –

購入 1,739,700 – – –

贖回 (1,600,675) – – –

公平值變動 11,204 – (297,114) –

於2020年12月31日 200,666 – (1,360,212) –

發行股份（附註33） – – (468,707) –

購入 594,000 – – –

贖回 (588,712) – – –

按公平值計量且其變動計入損益的投資 – 34,015 – –

公平值變動 12,902 (14,575) (263,850) –

於2021年12月31日 218,856 19,440 (2,092,769) –

購入 1,400,000 – – –

贖回 (1,223,024) – – –

按公平值計量且其變動計入損益的投資 – 19,122 – (2,499)

公平值變動 5,068 925 (59,153) (331)

於2022年12月31日 400,900 39,487 (2,151,922) (2,830)

並非按經常基準計量公平值的金融資產及金融負債公平值

對於並非按經常基準計量公平值的金融資產及金融負債，董事認為於歷史財務資料內按攤
銷成本入賬德金融資產及金融負債的賬面值與其於各報告期間的公平值相若。

40. 融資活動產生的負債對賬

下表載列　貴集團融資活動產生的負債變動詳情（包括現金及非現金變動）。融資活動產生的負債
指有關現金流量已在或有關未來現金流量將在綜合現金流量表內分類為融資活動產生的現金流量的負債。

附有優先權
的股份

[編纂]的
預付款項 租賃負債

貿易及其他應付
非貿易款項 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2020年1月1日 983,098 – 15,763 – 998,861

融資現金流量 80,000 – (11,017) 25,200 94,183

訂立新租賃 – – 1,398 – 1,398

財務成本 – – 738 – 738

按公平值計量且其變動計入損益的
 金融負債的公平值變動 297,114 – – – 297,114

附錄一  會計師報告

– I-78 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

附有優先權
的股份

[編纂]的
預付款項 租賃負債

貿易及其他應付
非貿易款項 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2020年12月31日 1,360,212 – 6,882 25,200 1,392,294

融資現金流量 468,707 (671) (7,167) (25,200) 435,669

訂立新租賃╱修訂租賃 – – 35,718 – 35,718

財務成本 – – 243 – 243

按公平值計量且其變動計入損益的
 金融負債的公平值變動 263,850 – – – 263,850

於2021年12月31日 2,092,769 (671) 35,676 – 2,127,774

融資現金流量 – (1,706) (12,014) – (13,720)

訂立新租賃 – – 567 – 567

財務成本 – – 1,567 – 1,567

按公平值計量且其變動計入損益的
 金融負債的公平值變動 59,153 – – – 59,153

於2022年12月31日 2,151,922 (2,377) 25,796 – 2,175,341

41. 關聯方交易

關聯方姓名╱名稱及與關聯方的關係

以下公司為於往績記錄期間曾與　貴集團有交易及╱或結餘的　貴集團重大關聯方。

關聯方姓名╱名稱 與　貴集團的關係

陳杰女士 控股股東及主席

陳琳先生 控股股東的胞兄弟

北京旋極信息技術股份有限公司及其附屬公司
 （「旋極」）（附註1） 非控股股東

黑龍江壹賬通商務服務有限公司及其附屬公司
 （「壹賬通」）（附註1） 由陳琳先生控制

智慧財稅（附註1） 聯營公司

北京國脈信安科技有限公司（「國脈信安」）（附註1） 受控股股東重大影響

北京閃亮智能信息技術有限公司（「閃亮智能」）（附註1） 由一名董事近親家庭成員控制

Fosun Holdings Limited及其附屬公司（「Fosun」）（附註1） 具有重大影響力的非控股股東

附錄一  會計師報告

– I-79 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

關聯方姓名╱名稱 與　貴集團的關係

百望金賦科技有限公司（「百望金賦」）（附註1及2） 具有重大影響力的非控股股東

道口金科（附註1） 聯營公司

博雅中科（附註1） 聯營公司

百望金稅（附註1） 合營企業

廣西徵信（附註1） 聯營公司

上海星漢（附註1） 聯營公司

北京唯致動力網絡信息科技有限公司（「唯致動力」）
 （附註1） 由陳琳先生控制